astăzi, Luni, în 1/14 Octombrie a. c., la 9 ore a. m., după o boală scurtă, a încetat din viață în Budapesta, în etate de 68 ani și 2 ani ca arhiepiscop și mitropolit.

Rămășițele pământești ale fericitului în Domnul se vor așeza spre veșnică odihnă în Budapesta, Joi, în 4/17 a luii curente.

Sibiu, la 1/14 Octombrie 1918.

Consistorul mitropolitan.

Din partea Consistorului arhiepiscopar s'au anunțat următoarele:
Exceleța Sa, Înalt Preasfințitul Domn Arhiepiscop și Mitropolit al

Românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania

VASILE MANGRA,

consilier intim al Măiestrii Sale cesare și regești apostolice etc.

astăzi, Luni, în 1/14 Octombrie a. c., la 9 ore a. m., după o boală scurtă, a încetat din viață în Budapesta, în etate de 68 ani și 2 ani ca arhiepiscop și mitropolit.

Rămășițele pământești ale fericitului în Domnul se vor așeza spre veșnică odihnă în Budapesta, Joi, în 4/17 a luii curente.

Sibiu, din ședința plenară extraordinară, ținută la 1/14 Octombrie 1918.

Consistorul arhiepiscopar.

Familia mult regretatului arhieru ne trimite următorul anunț:

Cu inima îndurerată aducem la cunoștința tuturor prietenilor și cunoșcutilor, că Exceleța Sa

VASILE MANGRA,

arhiepiscop al Transilvaniei și Mitropolit al Românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania, consilier intim al Măiestrii Sale cesare și regești apostolice etc.

după o scurtă boală a răposat Luni în 1/14 Octombrie 1918, în etate de 68 ani, în Budapesta.

Rămășițele pământești ale fericitului în Domnul se vor așeza spre veșnică odihnă în cimitirul «Kerepes» din Budapesta, Ji, în 4/17 Octombrie 1918, la orele 10 din zi.

Sibiu, la 1/14 Octombrie 1918.

În numele tuturor rudeniilor:

Neпоții

Dr. Nicolae Regman și soția Veturia n. Blaga.

Testamentul

În numele Tatălui și al Fiului și al Sfântului Duh.

Împlinind anul al 68-lea și pășind acum, din darul lui Dumnezeu, cântând anul al 69 al vieții mele, după porunca Domnului dată prin prorocul *Isaia împăratului Ezechia*: «Rânduiește-ți casa ta, că va muri și nu vei trăi» (*Isaia c.

în sala școlii confesionale din loc. Prețul strîgării 35.350 cor. Condițiile se pot vedea la oficiul parohial. Cece voiesc a lua parte la licitație, trebuie să depună la epitropia parohială înainte de a începe licitațiunea 10% a prețului strîgării.

Sebeskâpolna, din sedința comitetului parohial, ținută la 16/29 Septembrie 1918.

Ioan Moga, Parteniu Colhoș, / president, adm. par.

Nr. 554/1918 Prot. (266) 1-3

Concurs

Peutru întregirea postului de învățator la școala confesională ort. română din Vărd, protopresbiteratul Agnitez, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».